UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra pomocných věd historických a archivního studia

Bakalářská práce

Sabina Dočekalová

CHEVRA KADIŠA V ROUDNICI NAD LABEM

Pohled do historie židovské dobročinné činnosti v dlouhém 19. století.

Chevra kadisha in Roudnice nad Labem

A look at the history of Jewish voluntary activities in the long 19th century.

Praha 2021

Vedoucí práce: doc. PhDr. Ivana Ebelová, CSc.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní doc. PhDr. Ivaně Ebelové, CSc. za odborné vedení této práce. Jmenovitě děkuji také Archivu Židovského muzea v Praze a jeho pracovníkům, zejména pak panu PhDr. Tomáši Krákorovi. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat své rodině za podporu v mém badatelském úsilí.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Jablonci nad Nisou, dne 12. 8. 2021

.....

Sabina Dočekalová

Abstrakt (česky)

Instituce Chevra kadiša de-gomlej chasadim, též známá jako Israelské pohřební bratrstvo, provázela židovskou komunitu v Roudnici nad Labem po více než dvě stě padesát let. Své služby však neposkytovala pouze zemřelým, jak by mohlo nesprávně implikovat označení pohřební bratrstvo, nýbrž aktivně participovala na péči o nemocné, umírající a svými četnými charitativními a filantropickými aktivitami se rovněž podílela na pomoci potřebným. Tato práce si klade za cíl přiblížit na příkladu Roudnice nad Labem problematiku Chevry kadiši a seznámit čtenáře nejen s počátky spolku a jeho organizací, ale také s členskou základnou a jejími proměnami v průběhu dlouhého devatenáctého století. Studie dále zpracovává vybrané aspekty instituce Chevra kadiša, jako byla např. její specifická, nezaměnitelné role v rámci židovské obce.

Klíčová slova (česky)

Roudnice nad Labem, Chevra kadiša, pohřební bratrstvo, gemilut chasadim

Abstrakt (anglicky)

The institution of Chevra Kadisha de-gomlei chasadim, also known as Israeli burial fraternity, had accompanied the Jewish Community of Roudnice nad Labem for more than two hundred and fifty years. However, it provided its services not only to the dead, as could be incorrectly implied by the name of the burial fraternity, but also actively participated in the sick care, care for the dying and through its numerous charitable and philanthropic activities also participated in helping the needy. This work aims to approximate the problematics of Chevra Kadisha on the example of Roudnice nad Labem and to acquaint the reader not only with the origins of the society and its organization, but also with the membership base and its changes during the long nineteenth century. The study also deals with selected aspects of the Chevra Kadisha, such as its specific, unmistakable role within the Jewish community.

Key words (in English)

Raudnitz on the Elbe, Chevra Kadisha, burial fraternity, gemilut chasadim

Obsah

| | |
|--|-----------|
| Úvod..... | 9 |
| 1. Charakteristika literatury a pramenů..... | 11 |
| 1.1 Literatura | 11 |
| 1.2 Prameny..... | 13 |
| 2. K vývoji Chevry kadiši..... | 15 |
| 3. Historie židovské obce v Roudnici nad Labem do roku 1914 | 19 |
| 3.1 Nejstarší osídlení | 19 |
| 3.2 Židovská obec v Roudnici nad Labem do roku 1726..... | 20 |
| 3.3 Roudničtí Židé do roku 1914..... | 23 |
| 4. Chevra kadiša v Roudnici nad Labem | 26 |
| 4.1 Otázka vzniku spolku | 26 |
| 4.2 Nejstarší doklady..... | 28 |
| 4.3 Stanovy a možnosti jejich srovnání..... | 35 |
| 4.4 Činnost..... | 36 |
| 4.5 Organizace..... | 38 |
| 4.5.1 Podmínky členství..... | 40 |
| 4.6 Členové..... | 41 |
| 4.6.1 1848..... | 41 |
| 4.6.2 1893..... | 44 |
| 4.7 Spolkové soudnictví..... | 46 |
| 4.8 Spolkové dny | 46 |
| 4.9 Chevra kadiša jako klíčový doplněk židovské obce..... | 47 |
| 5. Chevra našim | 50 |
| 5.1 Organizace..... | 51 |
| 5.2 Poměr ke Svatému spolku | 52 |

| | |
|--|-----------|
| Závěr..... | 53 |
| Seznam pramenů a literatury | 55 |
| Seznam příloh | 60 |

Seznam zkratk

| | |
|---------|---|
| apod. | a podobně |
| atd. | a tak dále |
| AŽMP | Archiv Židovského muzea v Praze |
| č. | číslo |
| fasc. | fascikl |
| fol. | folio |
| Gn | Genesis |
| HBMa | fond Matriky židovských náboženských obcí v českých krajích |
| HBS | Soupisy židů |
| ibid. | ibidem, tamtéž |
| inv. č. | inventární číslo |
| konkr. | konkrétně |
| k. č. | číslo kartonu |
| kn. č. | číslo knihy |
| kr. | krejcar |
| NA | Národní archiv |
| n. | narozen |
| např. | například |
| s. | strana |
| sign. | signatura |
| SokA | Státní okresní archiv |
| SOAL | Státní oblastní archiv Litoměřice |
| tzv. | takzvaný |
| zl. | zlatý |
| ŽNO | Židovská náboženská obec |

Úvod

Spolek Chevra kadiša gmilut chasadim („Svaté bratrstvo¹ těch, kteří konají skutky milosrdenství“), známý spíše pod nepřesným, leč hojně užívaným označením „Pohřební bratrstvo“, představoval již od svého vzniku v období raného novověku jeden z klíčových doplňků židovské obce. Společenství se, jak napovídá jeho název, předně identifikovalo s *gmilut chasadim*² jako s všeobecně přijímanou sociální hodnotou a z této skutečnosti inferovalo své právo na existenci. V prvním století existence (Jacob Marcus období datuje mezi lety 1564 a 1655)³ byly aktivity spolku soustředěny především na jeden z aktů skutečné, nezištné lásky (*chesed šel emet*), a to na zajištění řádného židovského pohřbu.⁴ Jedním z důvodů bratrstev byla snaha pomoci pozůstalým v době jejich hlubokého zármutku. Společenství na sebe brala úkol pohřbívat mrtvé, aby tak uchránila pozůstalé před další bolestí a utrpením.⁵ Na přelomu sedmnáctého a osmnáctého století se pak pro tuto instituci stává vedle pohřbívání a péče o zesnulé charakteristické též poskytování duchovních benefitů a péče o nemocné i charitativní činnost. Z této doby pochází první epigrafické památky, jež spolehlivě dokládají působení Chevry kadiši de-gomlej chasadim v Roudnici nad Labem (vzhledem k obsáhlosti názvu bude dále v souvislosti s bratrstvem užívat zkrácené formy jména organizace).

Problematika instituce Chevra kadiša není v kontextu světové ani české historiografie dějin židovského národa neznámá. V České republice je však obecně nízký zájem o tematiku téměř výlučně soustředěn okolo pražské Chevry kadiši, ať už se jedná o rozbor stanov, zmapování historie spolku či popis jeho rituálních zvyklostí. Cílem předkládané práce je na příkladu Svatého spolku v Roudnici nad Labem

¹ Též Svatý spolek či Svaté společenství. Původní, aramejský název spolku Chevra kadiša (חברא קדישא) se dále objevuje v různých regionálních variacích. Časté jsou v našem prostředí hebrejské ekvivalenty Chevura kadiša (חבורה קדישה) či Chevra kedoša (חברה קדישה). Od poslední třetiny sedmnáctého století se ke jménu spolku přidává také *gmilut (gomlej) chasadim*. Z Chevry kadiši se stává Chevra kadiša gemilut chasadim „Svaté bratrstvo těch, kteří prokazují skutky milosrdenství“. Samotná název pak vychází z knihy Genesis: „Prokaž mi milosrdenství a věrnost. Nepohřbívej mě prosím v Egyptě“ (Gn 47:29). In: Pavla DAMOHORSKÁ a Bedřich NOSEK, *Židovské tradice a zvyky*, Praha 2010, s. 132; Iva STEINOVÁ, *Maceva: židovský náhrobek a symbolika jeho výzdoby ve světle tradice = Matzeva: the Jewish tombstone and the symbolism in the light of tradition*, Praha 2011, s. 15.


[…]

devatenáctého století, se však výrazně emancipovaly. Zatímco v dřívějších dobách bývalo zvykem, že jedině představenstvo Chevry kadiši jmenovalo předsedu a zhotovovalo stanovy, minimálně v druhé polovině devatenáctého století již bylo v případě mimopražských měst běžnou praxí, že židovské ženy rozhodovaly o chodu a organizaci společenství samy, alespoň tak lze soudit z dochovaných stanov roudnického, rakovnického²⁶⁵ či prostějovského²⁶⁶ dámského spolku apod.

Co se týče pražské Chevry kadiši nošim cidkonijos, ta se svým postavením i vnitřním chodem oproti ostatním vymykala. Ještě *takanot* pražské Chevry kadiši gomle chassodim z roku 1901²⁶⁷ přisuzují Chevre nošim pouze status vedlejšího spolku a zároveň nepřiznávají jeho členkám právo volit si své představenstvo.

Takanot roudnické Chevry kadiši svůj poměr ke spolku Chevra našim neprecizují a naopak. Nezdá se, že by byl ženský spolek, byť jen z formálního hlediska, Svatému společenství podřízen.

²⁶² AŽMP, ŽNO Roudnice nad Labem, *Stanovy Chevry našim a nadační spisy 1862–1891*.

²⁶³ Ibid.

²⁶⁴ Sylvie-Anne GOLDBERG, *Women and Hevra kadisha*, in: *Encyclopaedia Judaica* 9, s. 82.

²⁶⁵ AŽMP, ŽNO Rakovník, *Stanovy Israelského spolku dam 1893*, sign. 28880.

²⁶⁶ AŽMP, ŽNO Prostějov, *Stanovy Spolku zbožných žen 1863*, sign. 63237.

²⁶⁷ *Statuten der Prager israel. Beerdigungs-Brüderschaft*, Praha 1901, s. 3–4.

Závěr

Na tomto místě bych ráda shrnula dosažené poznatky. Hlavním cílem předkládané studie bylo na příkladu Svatého spolku v Roudnici nad Labem přiblížit doposud opomíjenou problematiku instituce Chevra kadiša, a to na základě studia příslušných archivních materiálů a metod historického výzkumu. V teoretické části bakalářské práce jsem nejprve stručně nastínila historický vývoj spolku Chevra kadiša, abych následně mohla zasadit počátky i činnost roudnického Svatého společenství do obecného kontextu formování „pohřebních bratrstev“. Následně jsem na základě studia dostupné literatury a zejména rozboru dochovaného pramenného materiálu přiblížila historii roudnické židovské obce do roku 1914. V průběhu dlouhého devatenáctého století se roudnická kehila proměnila z jedné z největších (a snad i nejvýznamnějších) mimopražských obcí na středně velkou, rychle se zmenšující komunitu, neboť její populace byla znatelně ovlivněna tehdejšími migračními tendencemi. Tato skutečnost se pochopitelně promítla jak na velikosti, tak organizaci zdejšího Svatého spolku.

Přesné stáří roudnické Chevry nelze spolehlivě určit, její působení však dle dochovaných epigrafických pramenů spadá minimálně do devadesátých let šestnáctého století. Zdá se ale, že ještě kolem roku 1651 zastával úkol pohřbívat zesnulé souvěrce jedinec, hrobník, snad pověřený kehilou. Již v druhé polovině sedmnáctého století roudnická Chevra kadiša vedle pohřbívání, což bylo vždy jejím prvořadým posláním, poskytovala také jistou péči nemocným. Za předpokladu, že organizace datuje své počátky druhé poloviny sedmnáctého století, pak se v rámci schématu historického vývoje „pohřebních bratrstev“, jak jej navrhl Jacob R. Marcus, řadí do druhé fáze (1655–1750).

Souběžně s Chevrou vzniká v rámci roudnické židovské obce sociální skupina, jejímž členům dodává charakter poslání spolku, *gmilut chasadim*, status morálních elit. S ohledem na stav dochování pramenné základny jsem čtenáře detailněji seznámila se složením členské základny z let 1848 a 1893, a to jak za využití pramenů vzniklých z přímé činnosti spolku, tak např. za pomoci pramenů hromadné povahy. Nashromážděná data ukazují, že na činnosti Svatého sdružení participovali lidé z rozličných sociálních vrstev, nikoliv pouze ti nejvzdělanější či nejvýznamnější členové komunity, jak občas mylně uvádí některé studentské práce. Na druhé straně je však nutné konstatovat, že mezi spolkové elity (předsednictvo, výbor) pronikají téměř výhradně příslušníci nejmajetnějších vrstev společnosti. To bylo minimálně do

roku 1892 dáno také spolkovými stanovami, které požadovali, aby byli členové předsednictva dobře majetkově situovaní.

Chevre kadiša byla organizována na základě *takanot*, spolkových stanov. Pro roudnické bratrstvo se zachovaly stanovy z let 1864, 1892 a 1898. Možnosti jejich srovnání se stanovami jiných Chevrot jsou vcelku široké.

V průběhu druhé poloviny devatenáctého století se společenství z hlediska vnitřní organizace i hierarchizace vcelku markantně proměnilo. V první řadě se liberalizoval proces volby představenstva a jiné interní procesy. Dále, dle stanov z roku 1892 i 1898 se členy spolku mohli stát jak obyvatelé lokální komunity, tak Židé žijící mimo Roudnici – to se ještě v polovině devatenáctého století, v době největší slávy a početního růstu roudnické komunity, zdálo spíše nepředstavitelné. Zpětně mohou tyto změny až působit dojmem, že byly jakousi strategií, jak v časech velkého odlivu židovského obyvatelstva Svatý spolek zachovat.

Jsem si vědoma skutečnosti, že práce na několika místech nabírá rázu ryze popisného. Na druhé straně však může představovat pro potencionální badatele zajímavější se o problematiku Chevre kadiši jistý zdroj srovnání a vzhledem k malé zpracování tématiky snad také zdroj informací.
