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Připomínky a náměty:

V části textu věnovaném židovské komunitě doporučuji doplnění o další prameny soupisového

charakteru.

U zmínky o familiantském zákonu by bylo vhodné doplnit o rok 1787, kdy byl navýšen počet

familiantskýkch míst (v Čechách na 8 600, na Moravě na 5 400).

Jaké možnosti (především z hlediska srovnání s pohřebními bratrstvy v jiných více či méně

srovnatelných obcích) se nabízejí a do jaké míry by se z Vašeho pohledu jednalo o nosné téma?

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Předkládaná bakalářská představuje jednu ze zásadních kapitol k dějinám roudnických židů, a

sice činnosti tamního spolku Chevra kadiša (Israelského pohřebního bratrstva). Ačkoli jeho

vznik spadá již někdy do konce 17. století (to odvozuje autorka především z dochovaných

náhrobních kamenů), zaměřuje se práce až na období 19. století, pro něž je k dispozici větší

množství archivních pramenů, včetně několika spolkových stanov, nabízí se rovněž širší

možnosti komparační.

Práce má několik rovin – v první přibližuje S. Dočekalová ve stručném přehledu historii

židovského osídlení v Roudnici nad Labem, přičemž se neomezuje pouze na informace

převzaté z dosavadní literatury, ale doplňuje je tam, kde je to potřeba (a vzhledem

k dostupnosti zdrojů možné) i o údaje z archivních pramenů.

Druhá rovina se týká představení spolku Chevra kadiša, jeho původu, struktury,

charakteristických rysů, které z něho dělají „svatý spolek“. Nepochybně by bylo možné se

dané problematice věnovat v mnohem širším měřítku, to je ale tématem pro judaisty –

v daném kontextu jsou uvedené informace více než dostatečné.

Třetí rovina je zaměřena na vlastní roudnický spolek, komparaci dochovaných stanov (včetně

stanovení jejich původu), představení jeho činnosti, organizace i členů. Nechybí ani kapitola

věnovaná ženským dobročinným spolkům.

Je nezbytné vyzdvihnout, že autorka pojednává téma v širším kontextu, tam, kde je to možné,

si všímá i situace v jiných lokalitách. S. Dočekalová prokázala velmi dobrou znalost

literatury, orientaci v archivních pramenech a schopnost jejich maximálního vytěžení (a to i

za velmi ztížených podmínek v době pandemie a v jejím důsledku uzavřených archivů,

omezeného přístupu do knihoven). Ocenění si zaslouží i využití pramenů epigrafických a

především schopnost jejich interpretace. Text má nadstandardní úroveň po stránce jazykové i

stylistické, s minimem formálních chyb (např. s 25: 8,8% či 5,2% – správně 8,8 % a 5,2 %).

Závěr: práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.
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